Складність політичної ситуації, загроза більшовицької окупації України, проблеми міжнародного визнання її зумовили рішучий поворот від ідеї національно-територіальної автономії і федеративного переустрою Росії до повної незалежності, до утвердження національного суверенітету.

9 (22) січня 1918 року Четвертим Універсалом Центральна Рада сповістила, що “віднині Українська Народна Республіка стає самостійною, від нікого незалежною, вільною, суверенною Державою Українського Народу.